verificação da correção dos valores pagos pela fundação de 

previdência complementar a título de aposentadoria suplementar 

ao autor.

E, nesse sentido, a perícia contábil foi expressa 

ao apontar que “foi apurado o benefício a ser pago no valor de R$ 

3.891,68 (três mil , oitocentos e noventa e um reais e sessenta e oito 

centavos), sendo que o benefício apurado pelo requerido foi  de R$ 

2.698,95 (dois mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa e cinco 

centavos), resultando-se em um valor mensal pago a menor de R$ 

1.192,73 (um mil cento e noventa e dois reais e  setenta e três 

centavos)” (fls. 853).

Conforme apurado pelo expert  nomeado, a 

divergência identificada diz respeito exclusivamente ao cálculo 

da parcela do Benefício Definido  BD, pois, no demonstrativo 

de cálculo apresentado pela ré às fls.